
- ТАЦРИЗИ МУЦАРРИЗИ РАСМЙ
ба диссертатсияи Рахимзода Диловар Бросим дар мавзуи «Танзими хукукии 

шартнрмаи идораи бино ва иншоот тибки хонунгузории Чумхурии 
Тодикистон» барон дарёфти дарадай илмии номзади илмхои хукукшиносй 
аз руйи ихтисоси 5.5.3. Хухуки маданй; хукуки сохибхорй; хукуки оилавй;

хухуки байналмилалии хусусй

Диссертатсияи Рахимзода Диловар К^осим дар мавзуи «Танзими 
хухухии шартномаи идораи бино ва иншоот тибхи хонунгузории Чумхурии 
Тодикистон» ба яке аз масъалахои мубрами илми хухухй маданй бахшида 
шудааст. Дар идоракунии давлатй танзими хухухии шартномаи идораи 
бино ва иншоот дар шароити Чумхурии Тодикистон хамчун воситаи 
танзимнамоии муносибатхои ихтисодй ва идтимой оид ба таъмини хухуху 
ухдадорихои шахсони вохей ва хухухй дар. сохаи муносибатхои идораи 
бино ва иншоот мухим арзёбй мегардад. Мавзуи мазкур дар заминай 
санадхои меъёрии хухухии Чумхурии Тодикистон, ки ба такмили сохаи 
муносибатхои шартномахои идораи бино ва иншоот ва дастгирии 
субъектони ходагидор нигаронида шудааст, ахаммияти хоса дорад.

Мутобихати мавзуъ ва мухтавои диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси 
илмй. Диссертатсияи Рахимзода Диловар Косим дар мавзуи «Танзими хухухии 
шартномаи идораи бино ва иншоот тибхи хонунгузории Чумхурии 
Тодикистон» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои хухукшиносй аз 
руйи ихтисоси 5.5.3. Кукуки маданй; хухухй сохдбкорй; хухухй оилавй; хухухй 
байналмилалии хусусй, ки аз руйи он ба шурои диссертатсионй мувофихи 
фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 4yWP™ 
Тодикистон аз санаи 7 январи соли 2022, №16/шд хухухй хабули 
диссертатсияхо барои химоя дода шудааст, мутобих мебошад.

Мубрамии мавзуи таххих. Солхои охир дар Чумхурии Тодикистон дар 
заминай рушди ихтисоди бозаргонй василахои нави хукухй ба вудуд 
омаданд, яке аз ин василахо танзими хухухии муносибатхои идоравии бино 
ва иншоот махсуб ёфта, зарурати татбихи дуруст ва самараноки 
хонунгузории маданиро ба' миён овард. Дар моддаи 
12 Конститутсияи Чумхурии Тодикистон мухаррар карда шуд, ки «асоси 
ихтисодиёти Тодикистонро шаклхои гуногуни моликият ташкил медиханд. 
Давлат фаъолияти озоди ихтисодй, сохибкорй, баробархухухй ва хифзи 
хухухии хамаи шаклхои моликият, аз думла моликияти хусусиро кафолат 
медихад ва дар моддаи 32 бошад хар кас хухух дорад сохиби моликият 
бошад». Ин меъёрхои Конститутсияи Чумхурии Тодикистон вохеъан, 
бевосита ба шакли нави идоракунии ихтисоди бозоргонй гузаштани 
Чумхурии Тодикистон махсусан, дар муайян кардани танзими хухухй 
мадании молу мулки гайриманхул замина мухим гузошт. Дар ин самт дар 
баробари дигар сохахо ба муносибатхои идоравй бахусус шартномаи 
идораи бино ва иншоот бетаъсир намонд ва дар ин самти афзалиятнок 
яъне, муносибатхои идоравй тагйирот ба вудуд омад.

Талабот ба воситаи шартномаи идора истифодаи бинохо ва иншоотхо 
дар тамоми мархилахои рушди хаёти инсонй мухим бохй мемонад. Рушди
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босуръати ахолй мутобихан эхтиёдот ба истифодаю муомилоти бино ва 
иншоот бомаротиб зиёд гардонида, дар як навбат зарурати танзими 
хухукиро тахозо мекунад. Дар шароити мавдудаи иктисоди бозаргонй 
муносибатхои идоравии бино ва иншоот торафт васеъ пахн шуда 
истодаанд, зеро дар айни замон бисёр субъектхои ходагй барои ба даст 
овардани бино ё иншооти зарури захирахои моддй ва молиявй надоранд, 
субъектони дигар бошанд, аз ин фурсатхо самаранок истифода бурда, 
тавассути ба идора гирифтани бинохо ва иншоотхо талаботхои худро 
хонеъ менамоянд. Мушкилоте, ки солхои охир оид ба танзими хухукии 
истифодаи бино ва иншоот, бакайдгирии давлатии шартномаи идораи 
бино ва иншоот пайдо шудаанд, инчунин бахсхои мураккабу 
гуногунпахлуи самти мазкур аз мубрамият ва самти афзалиятноки 
тахкихоти илмй будани мавзуи диссертатсия гувохй медихад.

Бо вудуди ахаммияти назариявии ин. масъала, дар илми хукуки 
мадании ватани то имруз тахкихоти мадмуавй ва амих оид ба танзими 
шартномаи идораи бино ва иншоот ба таври комплексй андом дода 
нашудааст.

Бо дарназардошти тахкихоти диссертатсионии Рахимзода Диловар 
Косим дар мавзуи «Танзими хухукии шартномаи идораи бино ва иншоот 
тибхи хонунгузории Думхурии Тодикистон» дар замони муосир дораи 
мубраммияти баланди илмй ва амалй буда, барои пур намудани як хатор 
холигихо дар илми хукухшиносии Тодихистон ва илми сохаи хукуки 
маданй равона гардидааст.

Дара дай навгонии натидахо дар диссертатсия ва нуктахои илмие, ки ба 
химоя пешниход мешаванд. Натидахои тахкихоти мазкур дар доираи 
талабот ба диссертатсияхо тибхи «Тартиби до дани дарадахои илмй», ки бо 
Карори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз «30» июни соли 2021, №267 
муайян карда шудаанд, тахия гардидаанд. Натидахои илмии рисолаи 
Рахимзода Диловар Косим бо дарадаи баланди навоварй ва мубрамият 
фарх мекунанд.

Ба назари муаллифи диссертатсия, шартномаи идораи бино ва иншоот 
хамчун як намуди алохидаи идора танхо дар асоси хусусиятхои молу мулки 
ба идора додашуда - бино ва иншоот, яъне намудхои молу мулки 
гайриманкул дудо карда мешавад. Бино ва иншоот бо замин (хитъаи 
замин), ки дар он дойгиранд, ба таври дудонашаванда алохаманданд. Махз 
ин холат сабаби асосии дудошавии шартномаи идораи бино ва иншоот 
вобаста ба предмета махсусаш ба намуди алохидаи шартномаи идора 
мегардад, зеро истифодаи онхо бидуни истифодаи хитъаи замин амалан 
гайриимкон аст (сах. 53).

Муаллифи диссертатсия барои расидан ба махсадхои илмии худ дар 
халли вазифахои зерин муваффах гаштааст:
- омузиши заминахои таърихии ташаккули танзими хукукий идораи бино ва 
иншоот;
- тахдили хаматарафаи мафхуми бино ва иншоот ва унсурхои мухиммй он;
- андом додани тахдили мухоисавй-хухукии шартномаи идораи бино ва 
иншоот дар хонунгузорй ва баъзе аз давлатхои алохида;
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- пажухиши мавкеи шартномаи ичораи бино ва иншоот дар низоми 
шартномаи идора;
- асосноккунии назариявй ва амалии мушкилоти конунгузорй оид ба тартиби 
бастан, бакайдгирии давлатй ва тасдики нотариалии шартномаи мазкур;
-тахини пешниходихои назариявй ва тавсияхо чихати такмили конунгу зори 
дар самти ичораи бино ва иншоот (сад. 11).

Тахкикоти диссертатсионии мазкур дар низоми сохаи хукуки маданй 
нахустин ба шумор рафта, тахкики комплексии масъалахо дойр ба танзими 
хукукии шартномаи ичораи бино ва иншоот дар Тодикистонро дар бар 
мегирад. Он фарогири тахлили мадмуавии масъалахои илмию хукукии 
марбут ба табиати хукукй ва унсурхои мухимми шартномаи мазкур 
мебошад, ки бо таври низомнок андом шудааст. Дар натидаи тахкикот як 
катор масъалахои илмию амалие ошкор ва тахлил гардиданд, ки онхо 
барои пешбурди самти корхои илмй ва такмили конунгузорй добили 
корбурд мебошанд. Хамзамон, бо назардошти тадрибаи давлатдои алохида 
ва тадозои замони муосир адидахо дойр ба танзими хукукии шартномаи 
мазкур дар ЦТ ба вудуд омаданд, ки онхо дар шакли густурда дар рисола 
ифода гардидаанд, ки навгонихои тахкикоти рисоларо ифода месозанд ва 
шоистаи дастгирй мебошанд.

Ба химоя нуктахои илмй пешниход мегарданд, ки онхо навгонихои 
тахкикотро ифода месозанд ва баъзеи онхоро мисол овардан мумкин аст:

1. Гарчанде ки дар Ко декси мадании ЦТ шартномаи ичораи корхона 
хамчун намуди алохидаи шартномаи идора муайян гардидааст, саволе ба 
миён омадан мумкин аст, ки оё корхона як намуди иншоот нест? Барои 
посух додан ба ин савол мо ба фаркияти корхона ва иншоот назар мекунем. 
Ба андешаи муаллиф, корхона вохиди хочагидорй ва шахси хукукии 
мустакил мебошад, яъне вохиди иктисодии дорой хадафхои муайян, аз 
кабили истехсол ва коркарди молу махсулот, ба даст овардани фоидаи 
шахси хукукй, ки аз омилхои ташкилй, техникй, иктисодй, маданй ва 
таъмини фаъолияти устувор бармеояд, фахмида мешавад. Аз таърифи 
мазкур якчанд хусусиятхои корхонаро ошкор намудан мумкин аст:
- корхона шахси хукукй аст;
- корхона дорой номи худ, хуччатхои ташкилй-хукукй, иктисодй ва 
идоракунй мебошад;
- хадафи асосии корхона истехсоли мол, ичрои корхо, анчом додани 
хизматрасонихо ва ба даст овардани фонда мебошад.
Иншоот дар мукоиса бо корхона дорой хусусиятхои зерин мебошад:
- иншоот объекти гайриманкул буда, сохтмони муайянро ифода мекунад 
(мисол, пулхо, накбхо, рохкои охан ва гайра);
- иншоот як кисми молу мулк буда, хукуку ухдадорихо, унсурхои 
ташкиливу идоракуниро доро нест;
- иншоот ба хадафхои муайяни техникй, истехсолй истифода шуда, 
субъекта фаъолияти хочагидорй нест. Яъне, корхона дар як навбат яке аз 
субъектхои муносибатхои хукукй баромад мекунад (сах. 17-18).

2. Субъектони хукукй хусусй, ки шахсони вокей ва хукукй мебошанд, 
нисбат ба субъектони махсус вазъи хукукии озод доранд. Масалан, хангоми
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ба муносибатхои шартномаи идораи бино ва иншоот дар байни худашон 
шомил шудани онхо талабот оид ба гузаронидани озмун сурат намегирад, 
зеро озмун дорой мархилахои муайян буда, вахти зиёд масраф мешавад. Аз 
ин лихоз вазъи хухухии субъектони хухухи хусусй дар бастани шартномаи 
идораи бино ва иншоот озодтар ба назар мерасад (сах. 18).

Инунин муаллиф дихати мухаммал гардонидани хонунгузорй ворид 
намудани тагйиру иловахои зеринро ба махсад мувофих донистааст:

1. Тавсия дода мешавад, хи меъёри м. 720 КМ ЦТ бо мазмуни зерин 
тагйир дода шавад:

Хангоми ба идора супоридани бино ё иншоот хухухи истифодаи хитъаи 
замине, хи дар он бино ё иншоот то ба андом расидани мухлати идораи бино 
ё иншоот дойгир аст, ба идорагир дода мешавад. Инчунин, новобаста аз 
мухлати шартномаи мазхур харори дахлдори махомоти хохимияти давлатй 
оиди ба манфиати дамъият ва давлат истифодабарии хитъаи замине, хи дар он 
бино ё иншооти ба идорагирифташуда дойгир аст, бартарй дорад.

2. Тавсия дода мешавад, хи дар меъёри х* 3, м. 722 КМ ЦТ истилохи 
«молу мулх» ба истилохи «бино ё иншоот» иваз харда шавад.

3. Тахлили амалияи суди нишон медихад, хи дар бисёр мавридхо аз 
тарафи суд баъди хатъи шартномаи идораи бино ва иншоот барои аз бино ё 
иншооти ба идора гирифташуда, берун намудани идорагир ба хонунгузорй 
манзил, бахусус моддахои 70 ва 77 Кодекси манзили ЦТ, такя мекунанд. Аз ин 
лихоз, бахри бартараф намудани чунин холат дар КМ ЦТ тавсия дода 
мешавад, хи ба м. 722 КМ ЦТ хисми 5 бо шахли зайл ворид харда шавад:

Идорагири бино ё иншоот ухдадор аст, ки хангоми бо талаби идорадех 
хатъ намудани шартномаи мазхур дар давоми мухлати муайяннамудаи суд 
бино ё иншоотро холй хунад ва агар идорагир бино ё иншоотро бо хохиши 
худ тарк накарда, харори судро риоя накунад, бо тарихи мадбурй аз дониби 
махомоти дахлдор кучонида мешавад (сах. 18-19).

Дар мадмуъ навгонии илмии натидахои дар диссертатсия бадастомада 
асоснок буда, нухтахои илмии ба химоя пешниходшуда бо тахлили амихи 
илмй-амалй таъмин гардидаанд.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосаю тавсияхои дар диссертатсия 
ифодаёфта. Асоснохй ва эътимоднокии хулосаю натидахои таххихотии 
диссертатсияи Рахимзода Диловар Косим дар натидаи тахлилу омузиш ва 
маълумоти мушаххас оид ба танзими хухухии шартномаи идораи бино ва 
иншоот, теъдоди муайяни маводи илмй ва махолахо собит харда шудаанд. 
Хулосаву тавсияхо ба тахлили илмии натидахои таххихоти назариявй ва 
амалй асос ёфтаанд. Яъне натидахои илмии дар доираи таххихоти 
диссертатсионй пешниходгардида, асоснок ва аз нигохи мантихй пайдархам 
мебошанд. Муаллифи диссертатсия мадмуи назарияхоро оид ба тахаввули 
шартномаи мазкур тахлил намуда, таххихоти диссертатсионии худро хамчун 
воситаи халли мушкилот’дар ин самт арзёбй менамояд.

Дар баробари ин, муаллифи диссертатсия вобаста ба доираи мавзуи 
таххихоти андомдодааш сарчашмахои гуногуни илмиро истифода бурдааст. 
Дар ин замина, чунин изхор намудан мумхин аст, ки муаллиф мавзуи
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мазкурро хамадониба ва бо дарназардошти даврахои гуногуни таърихй 
мавриди тахкик карор додааст.

Хамчунин, дарадаи эътимоднокии натидахои тахкикоти илмии 
диссертатсияи Диссертатсияи Рахимзода Диловар Крсим дар мавзуи 
«Танзими хукукии шартномаи идораи бино ва иншоот гибки конунгузории 
Чумхурии Тодикистон», тавассути конунгузории милли бахусус 
Конститутсияи Чумхурии Тодикистон, Кодекси мадании Чумхурии 
Тодикистон, конунхои сохавй, санадхои меъёрии зерконунй, инчунин 
эътимоднокии тахкикоти диссертатсия тавассути истифодаи усулхои 
умумиилмй (тахлили диалектикй, таърихй, сохторй - функсионалй, шаклй - 
мантикй, системавй) ва махсус (мукоисавию хукукй ва усули тафсири 
меъёрхои хукукй), тахлили конунгузории миллй ва давлатхои алохида, 
омузиши адабиёти умумй ва махсус оид ба мавзуи тахкикот ва корхои илмии 
як катор олимони ватанй ва хоридй, ки нуктахои назари илмии муосирро дар 
масъалаи танзими хукукии шартноамаи ичрраи бино ва иншоот инъикос 
менамоянд, асоснок мегардад.

Х,адм ва сохторй диссертатсия. Сохторй диссертатсияи Рахимзода 
Диловар Вносим дар мавзуи «Танзими хукукии шартномаи ичрраи бино ва 
иншоот гибки конунгузории Чумхурии Тодикистон» барои дарёфти дарадаи 
илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 5.5.3. Хукукй маданй; 
хукукй сохибкорй; хукукй оилавй; хукукй байналмилалии хусусй, аз руйхати 
ихтисорот, мукаддима, се боб, хашт зербоб, хулоса, номгуйи адабиёт 
(маъхазхо) ва фехристи интишороти илмии довталаби дарадаи илмй иборат 
буда, хадми умумии диссертатсия 223 сахифаро дар бар мегирад.

Дар мукаддима мубрамияти мавзуи диссертатсия, дарадаи омузиши 
мавзуъ, объект ва предмети тахкикоти илмй, максад ва вазифахо, асосхои 
методологй ва назариявии тахкикот, навгонии илмй, ахаммияти назариявй ва 
амалии диссертатсия асоснок ва баррасй гардидааст.

Боби якуми диссертатсия ба «Тавсифи умумии танзими хукукй 
мадании идораи бино ва иншоот» бахшида шуда, дар он масъалахо вобаста 
ба тахлили данбахои таърихй-хукукй ва муосири ташаккул ва инкишофи 
падидаи идораи бино ва иншоот дар хукукй маданй, табиати хукукй, мафхум 
ва хусусиятхои шартномаи идораи бино ва иншоот ва тахлили мукоисавй- 
хукукии шартномаи идораи бино ва иншоот дар конунгузории мадании баъзе 
аз давлатхои хоридиро мавриди тахлили илмй карор додааст.

Дар зербоби якуми ин боб муаллиф бо натидагирй аз тахлили 
адабиёти илмии хукукй, маъхазхои таърихй, андешахои мухаккикон ва 
санадхои хукукии таърихй мо пайдоиш ва инкишофи падидаи шартномаи 
идораи бино ва иншоотро, ки якчанд мархилаи таърихй-хукукиро паси 
cap карадааст, шартан ба ду давраи зерин дудо намудааст:

1) пайдоиш ва инкишофи падидаи идораи бино ва иншоот дар давраи 
Шуравй; 2) пайдоиш ва'инкишофи падидаи идораи бино ва иншоот дар 
давраи Истиклоли давлатии Чумхурии Тодикистон (сах. 27-28).
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Инчунин, дар зербоби мазкур дар заминай ба инобат гирифтани 
хусусиятдои рушди танзими хукуки мадании падидаи идораи бино ва 
иншоот дар< давраи сохибистиклолй кабули санадхои меъёрии хукукиро 
тахлил гардида, аз дониби муаллиф 4 мархилаи зерини рушд муайян карда 
шудааст: 1) солхои 1990 то 1994; 2) солхои 1994 то 1999; 3) солхои 1999 то 
2012; 4) аз соли 2012 то ин дониб. Ба сифати хусусиятхои ташаккул ва 
рушди идораи бино ва иншоот дар мархилаи сохибистиклолй инхоро 
муайян карда шудааст: а) эътирофи шартномаи идораи бино ва иншоот 
хамчун як навъи алохидаи шатрномаи идора; б) мукаррар гардидани 
талабот дойр ба бакайдгирии давлатии шартномахои идораи бино ва 
иншоот; в) муайян гардидани такдири муштарати замин хангоми ба идора 
додани бино ё иншоотхои дар болои он дойгирбуда тавассути шартнома; г) 
ошкор гардидани тафовути мафхуми хукукй ва техникии бино ва иншоот 
дар санадхои меъёрии хукукй; f) ба вудуд омадани тамоюли пурзурсозии 
хифзи хукукй идорадех ва идорагир; д) фарохам овардани имконияти 
тавассути озмун ба идора гирифтани бино ва иншоотхои давлатй ба 
максадхои гуногун аз дониби доираи васеи субъектон (сах. 40-48).

Аз думла, муаллиф дар доираи зербоби дуюми боби мазкур иброз 
медорад, ки табиати хукукии такдири муштараки бино ё иншооте, ки 
мавзуи шартномаи идораи бино ва иншоот махсуб меёбад бо китъаи 
замине, ки дар он дойгир аст. Дар замени муосир муносибатхои хукукй оид 
ба молу мулки гайриманкул чунин аст, ки дар конунгузорй китъахои замин 
ва объектхои сохтмонй ба монанди бино ва иншооте, ки дар онхо 
дойгиранд, хамчун объектхои мустакили молу мулки гайриманкули дар 
муомилоти маданй пешниходшуда мебошанд. Дар навбати худ, алокаи 
зичи дудонашавандаи байни китъаи замин бо бино ва иншооти дар он 
дойгир буда, ки мохияти он ба имконнопазирии моликият ва истифодаи 
фарккунандаи ин объектхо мепайвандад, таъсири мутакобилаи онхоро ба 
арзиши иктисодии якдигар мефахмонад ва дар натида, ба ваъзи хукукии ин 
объектхо хамчун молу мулки гайриманкул таъсир мерасонад (сах. 63-64).

Х,амзамон, муаллифи диссертатсия дар натидаи тахлили мукоисавй- 
хукукии шартномаи идораи бино ва иншоот дар конунгузории мадании 
баъзе аз давлатхои хоридй баён мекунад, ки аз руйи табиати хукукии худ 
шартномаи идораи молу мулки гайриманкул дар аксари давлатхои дахон 
дорой хусусияти пулакй, дутарафа ва консенсуалй мебошад. Ба сифати 
тарафхои он хамаи субъектони муносибатхои маданй - давлат, шахсони 
хукукй ва вокей баромад намуда метавонанд (сах. 76).

Боби дуюми диссертатсия - «Унсурхои мухимми шартномаи идораи 
бино ва иншоот» номгузорй шуда, аз се зербоб иборат буда, унсурхои 
асосии шартномаи идораи бино ва иншоот дар алохидагй мавриди тахлил 
карор дода шудаанд.

Муаллиф дар зербоби якуми ин боб иброз медорад, ки бе муайян 
намудани мавзуи як намуди шартномаи идора дарки дурусти мохияти он 
гайриимкон аст. Дар замони муосир муносибатхои шартномавй, ки идораи 
намудхои гуногуни молу мулки гайриманкул, бахусус, шартномаи идораи
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бино ва иншоотро мавриди танзим карор медиханд, дар холи ташаккул ва 
рушданд (сах- 90).

Дар доираи зербоби дуюми ин боб муаллиф оид ба вазъи хукукй ва 
хукуку ухдадорихои тарафхои шартномаи мазкур хайд менамояд, ки «дар 
тадрибаи ба идора супоридани бино ё иншоотхои давлатй вазъи хукукии 
Думхурии Тодикистон махсус ба назар мерасад. Чунки ба идора 
супоридани молу мулки давлатй на тавассути Кодекси мадании Думхурии 
Тодикистон, балки тавассути карори Хукумати Думхурии Тодикистон «Дар 
бораи Тартиби ба идора супоридани амволи давлатй» аз 2 ноябри соли 
2011, №537 мавриди танзим карор гирифта, шарт ва талаботхои хосро 
пайдо намудааст. Мукаррароти мазкур бозгуйи он аст, ки хангоми 
муомилоти хукукй бо бино ва иншоотхои давлатй, ба дигар санадхои 
меъёрии хукукй хавола карда мешаванд. Инчунин, субъектони 
идорадихандаи бино ва иншоотхои давлатй дорой вазъи хукукии 
махсусанд» (сах. 118).

Дар робита ба зербои сеюми боби мазкур муаллиф асоснок иброз 
менамояд, ки аз сабаби оне ки бахсхои идораи бино ва иншоот хам 
хусусияти маданй ва хам иктисодй доранд, мо ба конунгузории 
мурофиавии хам маданй ва хам иктисодй таваддух менамоем. Холатхое, ки 
аз дониби нотариус хангоми ба до овардани амалиёти нотариалй тасдик 
гардиданд, исботкуниро талаб намекунанд, агар асл будани худдати бо 
тарики нотариалй тасдикгардида бо тартиби пешбининамудаи м. 190 
Кодекси мурофиаи мадании Думхурии Тодикистон рад нагардида ё агар 
санади нотариалй бо тартиби мукаррарнамудаи Кодекси мазкур бекор 
нашуда бошад (сах- 154).

Дар боби сеюми диссертатсия - «Масъалахои тагйир, катъ гардидан ва 
давобгарии хукукй мадании тарафхо дар шартномаи идораи бино ва 
иншоот» номгузорй гардидааст.

Муаллифи диссертатсия дар хусуси зербоби якуми ин боб хайд 
менамояд, ки «Конунгузории маданй аз сабаби он ки дар боби 39 Кодекси 
мадании Думхурии Тодикистон меъёри алохида оид ба тагйир до дани 
шартномаи идора, аз думла шартномаи идораи бино ва иншоот, вудуд 
надорад, барои танзими масъалаи мазкур ба таври умумй меъёрхои боби 
34 Кодекси мадании Думхурии Тодикистон (м. 516-520) нисбат ба тагйир 
додани шартномаи идораи бино ва иншоот татбик шуданашон мумкин аст, 
зеро муайян намудани масъалаи мазкур барои дар оянда хангоми бастани 
чунин шартнома дар байни идорадех ва идорагир боиси пешгирии 
мушкилихои муайян мегардад» (сах. 158-159).

Муаллиф дар бобати зербоби дуюми ин боб яъне, давобгарии хукукй 
мадании тарафхо дар шартномаи идораи бино ва иншоот баён мекунад, ки 
сифати бино ва иншоот шарти шартномаи идора мебошад, ки тарафхо 
метавонанд ба мувофика расанд. Агар идорадех идорагирро аз камбудихои 
дойдоштаи бино ё иншоот огох накунад он гох сифати нохуби бино ё иншооти 
ба идорагирифташуда гайристандартй махсуб ёфта боиси ба вудуд омадани 
давобгарии хукукй маданй барои идорадех мегардад (сах. 182).
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Хулоса аз-20 банди назариявй ва 9 банди амалй иборат буда, муаллиф 
вобаста ба пахлухои гуногуни падидаи танзими хухухии шартномаи 
идораи бинр ва иншоот андешаронй намуда, хулосахои асоснок манзур 
намудааст. Хулосаи манзуршуда бо дарназардошти тахлили хамадонибаи 
«Танзими хухухии шартномаи идораи бино ва иншоот тибхи конунгузории 
Цумхурии Тодикистон» равона карда шуда, вобаста ба хар як зербоб 
хулосабарории дахих андом дода шудааст. Дар хулоса аз тарафи муаллиф 
аз тахлили заминахои таърихй-хухухии падидаи мазкур отоз гардида то ба 
хадди давобгарии хухухи мадании тарафхо тибхи шартномаи идораи бино 
ва иншоот пешниходхои мушаххас тахия гардидааст.

Сохтори диссертатсия ба махсад, вазифа ва мантихи таххихот мувофих 
буда, хамаи масъалахои аз дониби муаллиф пешниходшуда халлу фасли 
худро ёфтаанд. Асоснокии пешниходхои дар диссертатсия ифодашуда, 
инчунин бо тахлили сарчашмахои истифодашуда оид ба падидаи хухуххои 
вобаста тасдихи худро ёфтааст. Руйхати адабиёт аз сарчашмахои зиёде 
иборат мебошанд, ки онхо барои омузиши муфассали холати кор дар 
мавзуи таххихшаванда ба муаллиф имконият додаанд.

Инчунин, муаллиф дар робита ба диссертатсия авторефератро 
мувофихи талаботи мухарраргардида тахия намудааст, ки онхо байни хам 
мутобихати дохилй-мантихй доранд.

Ахаммияти илмй, амалй, ихтисодй ва идтимоии диссертатсия. 
Диссертатсияи Рахимзода Диловар К,осим дар мавзуи «Танзими хухухии 
шартномаи идораи бино ва иншоот тибхи хонунгузории Думхурии 
Тодикистон» фарогири ахаммияти илмй, амалй, ихтисодй ва идтимой 
мебошад.

Ахаммияти илмии рисолаи мазкур дар он ифода меёбад, ки аз тарафи 
муаллиф зимни истифода гардидани сарашмахои дахлдор ихтибос ба онхо 
нишон дода шуда, дар заминай хар яки онхо андешахои мустахилонаи 
худро баён намудааст. Хамзамон, таххихоти андомдодашуда барои 
ташаккул ва рушди минбаъдаи илми хухухи маданй ва дигар илмхое, ки ба 
мавзуи мазкур робита доранд мусоидат менамояд.

Пешниходхои амалй, ки аз дониби муаллифи рисолаи илмй дар 
натидаи тахлили амих манзур шудаанд, бахри хал намудани мушкилотхои 
мавдудаи назариявй ва хонунгузории соха оид ба шартномаи идораи бино 
ва иншоот имконият медихад. Инчунин, хулосахои илмй ва амалй, ки дар 
рисолаи илмй манзур шудаанд, дихати бастани шартнома ва идрои дурусти 
ухдадорихо аз аз дониби тарафхои шартномаи мазкур мусоидат менамояд.

Ахамияти ихтисодии натидахои таххихот дар он ифода меёбад, ки 
амалишавии тахлилу пешниходхои манзургардида барои фарохам 
овардани шароити мусоиди ихтисодй, рушди фаъолияти сохибкорй ва 
бахши хусусй заминагузор буда, танзими дуруст ва самараноки шартномаи 
идораи бино ва иншоот боне мегардад, ки маниатхои иктисодии тарфхои 
шартномаи мазкур аз лихози хонунй хифз шаванд.

Ахамияти идтимоии таххихоти мазкурро муаллиф чунин тавзех медихад 
«имруз шартномаи идора яке аз самти асосии муносибатхои маданй, идтимой 
ва ихтисодй ба хисоб рафта, дихати инкишофи муносибатхои бозорй ва
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сохтмони бино ва иншоотхои давлатй ва гайридавлатй талаботи 
истифодабарандагон тарихи шартномаи идораи бино ва иншоот ба объектхои 
мазкур хеле зиёдшуда, шумора ва суръати баланди сохтмони бино ва иншоот 
руз то руз бештар ба назар мерасад» (сах. 49).

Аз руи гуфтахои боло, натидахои ин таххикот дорой ахамияти 
назарраси назариявй, амалй, ихтисодй ва идтимой буда, барои рушди 
минбаъдаи сохаи хухухи маданй ва хухухи моликияти зехнй дар Думхурии 
Тодикистон сахми назаррас мегузоранд.

Нашри натидахои таххих дар мадаллахои тахризшавандаи илмй. 
Натидахои асосии таххикоти мазкур дар 23 махолаи илмй инъикос гардида, 
ба баррасии унсурхои гуногуни шартномаи идораи бино ва иншоот 
бахшида шудаанд. Аз думла, 10 махола дар мадаллахои тахризшавандаи 
тавсиянамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президента Думхурии Тодикистон ва 13 махола дар нашрияхои дигар ба 
табъ расонидааст. Дар ин нашрияхо натидахои калидй, хулосахои илмй ва 
тавсияхои пешниходкардаи унвонду ба таври мушаххас ва возех баён 
ёфтаанд. Аз думла:

Махолахое, ки дар мадаллахои тахризшаванда ва тавсиякардаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Думхурии Тодикистон 
ба табъ расидаанд:

[1-М]. Рахимов, Д.К- Мафхум ва хусусиятхои шартномаи идораи 
бинову иншоот [Матн] / Д.К- Рахимов // Конунгузорй. - 2019. - №4 (36). - С. 
63-65; ISSN 2410-2903.

[2-М]. Рахимов, Д.К- Мафхум ва хусусиятхои бино тибхи хонунгузории 
Думхурии Тодикистон [Матн] / Д.К- Рахимов // Конунгузорй. - 2020. - №4 
(40). - С. 64-69; ISSN 2410-2903.

[3-М]. Рахимов, Д.К- Унсурхои шартномаи идораи бино ва иншоот 
[Матн] / Д.К- Рахимов, М.М. Сохибов // Идоракунии давлатй. - 2020. - №2 
(46). - С. 72-79; ISSN 2664-0651.

[4-М]. Рахимов, Д.К- Мафхум, мохият ва хусусиятхои иншоот хамчун 
предмети шартномаи идораи бино ва иншоот [Матн] / Д.К- Рахимов // 
Идоракунии давлатй. - 2022. - №2 (56). - С. 89-97; ISSN 2664-0651.

[5-М]. Рахимов, Д.К- Асосхои хукухии ба идора супоридани бино ва 
иншоот хамчун моликияти махомоти худидоракунии махаллй [Матн] / Д.К- 
Рахимов // Идоракунии давлатй. -2023. -№3 (61). - С. 259-264; ISSN 2664-0651.

[6-М]. Рахимов, Д.К- Асосхои хукухии ба идора супоридани амволи 
давлатй (дар мисоли ^ино ва иншоотхои давлатй) [Матн] / Д.К- Рахимов // 
Идоракунии давлатй. - 2024. - №1 (66). - С. 261-270; ISSN 2664-0651.

[7-М]. Рахимов, Д.К- Пули идора яке аз шарти асосии шартномаи 
идораи бино ва иншоот [Матн] / Д.К- Рахимов // Давлатшиносй ва хухуки 
инсон. - 2024. - №2 (34). - С. 168-176; ISSN 2414-9217.

[8-М]. Рахимов, Д.К- Мархилахои рушди танзими хухухи мадании 
падидаи идораи бино ва иншоот дар давраи сохибистихлолй [Матн] / Д.К- 
Рахимов // Каёти хухухй. - 2024. - №3 (47). - С. 156-163; ISSN 2307-5198.
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[9-М]. Рахимов, ДД. Тартиби бастан, тагйир додан ва катъи 
шартномаи идораи бино ва иншоот [Матн] / ДД. Рахимов // Идоракунии 
давлатй. - 2024. - №4/3 (71). - С. 408-413; ISSN 2664-0651.

[10-М]. Рахимов, ДД. Тартиби супоридани предмети шартномаи 
идораи бино ва иншоот [Матн] / ДД. Рахимов // Идоракунии давлатй. - 
2025. - №2 (73). - С. 486-491; ISSN 2664-0651.

II. Маколахое, ки дар мадмуахо ва дигар нашрияхои илмй-амалй ба 
табъ расидаанд:

[11-М]. Рахимов, Д.К. Некоторые вопросы о зданиях и сооружениях 
как недвижимости [Текст] / Д.К. Рахимов, Б.С. Шерзода // Scientific 
Collection «InterConf», (40): with the Proceedings of the 2nd International 
Scientific and Practical Conference «Scientific Community: Interdisciplinary 
Research» (January 26-28, 2021). - Hamburg, Germany: Busse Verlag GmbH, 
2021.-C. 401-409.

[12-М]. Рахимов, ДД. Танзими давлатии бакайдгирии шартномаи 
идораи бино ва иншоот тибки конунгузории Думхурии Тодикистон [Матн] / 
ДД- Рахимов // Конфренсияи байналмилалии илмй-амалй дар мавзуи 
«Ислохоти низоми идоракунии давлатй ва хизмати давлатй: моделхои 
муосири самаранокии он» (05-06-уми марти соли 2021, ш. Душанбе) / Зери 
назари д.и.х-, профессор Тафурзода А.Д. - Душанбе: Матбааи АИДНПЦТ, 
2021.-С. 340-345.

[13-М]. Рахимов, ДД. Баъзе масъалахои вобаста ба асосхои хукукй ва 
кафолатхои хукукии инсон ба манзил [Матн] / ДД. Рахимов // «Хукукй инсон 
дар дахони муосир: консепсияхо, вокеият ва дурнамо» маводди конференсияи 
байналмилалии илмй-амалй бахшида ба Рузи хукукй инсон ва Рузи 
байналмилалии муковимат бо коррупсия (03-юми декабри соли 2021, ш. 
Душанбе) / Зери тахрири д.и.х., профессор Тафурзода А.Д. ва н.и.х., дотсент 
К,одирзода Д.С. - Душанбе: Матбааи АИДНПДГ, 2021. - С. 428-438.

[14-М]. Рахимов, ДД. Редаи хукукии замине, ки дар он предмети 
шартномаи идораи бино ва иншоот дойгир аст [Матн] / ДД. Рахимов // 
«Накши идоракунии давлатй дар раванди саноатикунонии босуръати 
Думхурии Тодикистон» мадмуи маколахои илмй ва маърузахо (22-23-юми 
апрели соли 2022, ш. Душанбе) / Зери назари д.и.х., профессор Тафурзода 
А.Д. - Душанбе: Матбааи АИДНПДГ, 2022. - С. 273-279.

[15-М]. Рахимов, ДД. Кафолатхои амалишавии хукуку озодихои инсон 
ва шахрванд дар муносибатхои хукуки маданй (дар мисоли шартномаи 
идораи бино ва иншоот) [Матн] / ДД. Рахимов // «Дифзи хукуки инсон ва 
масъалаи муковимат ба коррупсия дар дахони муосир: консепсияхо, 
вокеият ва дурнамо» маводди конференсияи байналмилалии илмй-амалй 
(1-2-юми декабри соли 2023, ш. Душанбе) // Зери тахрири доктори илмхои 
хукукшиносй, профессор Тафурзода А.Д. ва номзади илмхои хукукшиносй, 
дотсент Кодирзода Д.С. - Душанбе: Аршан, 2023. - С. 394-402.

[16-М]. Рахимов, ДД. Вазъи хукукии китъаи замин хангоми ба идора 
додани бино ё иншоот тибки конунгузории Думхурии Тодикистон [Матн] / 
ДД. Рахимов // «Мушкилотхои конунгузории замин дар даврони мусоир»: 
маводдхои конференсияи думхуриявй (13-уми октябри соли 2023, ш.

ю



Душанбе) // - Зери назари доктори илмхои хухухшиносй, профессор 
Мирзозода П.З. ва номзади илмхои хухухшиносй, дотсент Шарифзода 
Ф.Ш. - Дущанбе: Мехрод-граф, 2023. - С. 137-143.

[17-М]. Рахимов, ДХ. Шаклхои амалисозии давобгарии хухухи 
мадании тарафхои шартномаи идораи бино ва иншоот [Матн] / Д.К- 
Рахимов // Пешгирии кирдорхои коррупсионй хамчун воситаи хифзи 
хухухи инсон ва тамини самаранокии идоракунии давлатй: вазъ ва 
дурнамо: маводди конференсияи байналмилалии илмй-амалй (4-5-уми 
декабри соли 2024) // Зери назари умумии номзади илмхои педагогй, 
дотсент Сафарзода Д.Д. ва номзади илмхои хухухшиносй, дотсент Саъдиев 
И.З. - Душанбе: Контраст, 2024. - С. 347-358.

[18-М]. Рахимов, Д.К- Ташаккули хонунгузории мадании давраи 
шуравй оид ба идораи бино ва иншоот [Матн] / Д.К,. Рахимов // «Нахш ва 
дойгохи мухаххихони ватанй дар рушди илми хухухшиносй: вазъ ва 
дурнамо» маводди конференсияи думхуриявии илмй-амалй (18-уми апрели 
соли 2024) // Зери тахрири номзади илмхои хухухшиносй, дотсент Саъдиев 
И.З. - Душанбе: Матбааи АИДНПДТ, 2024. - С. 250-254.

[19-М]. Рахимов, Д.К,. Рушди танзими хухухи мадании падидаи идораи 
бино ва иншоот дар давраи сохибистихлолй [Матн] / Д.К- Рахимов, М.М. 
Сохибзода // «Нахши Конститутсияи Думхурии Тодикистон дар рушди 
хонунгузории маданй» маводди конференсияи думхуриявии илмй- 
назариявй (31-уми октябри соли 2024, ш. Душанбе) // Зери тахрири номзади 
илмхои хухухшиносй, дотсент Саъдиев И.З. - Душанбе: 2024. - С. 118-133.

[20-М]. Рахимов, Д.К- Баъзе масъалахо оид ба «махдудият» ва 
«гаронихо»-и хухух дар шартномаи идораи бино ва иншоот [Матн] / Д.К- 
Рахимов // Мадмуи махолахои конференсияи думхуриявии илмй-амалй дар 
мавзуи «Масъалахои мубрами танзими хухухии тидоратикунонии 
натидахои фаъолияти илмй, илмию техникй ва паркхои технологй: холат, 
мушкилот ва дурнамо» (Бахшида ба 15 солагии таъсисёбии Маркази 
миллии хонунгузории назди Президенти Цумхурии Тодикистон ва «Соли 
маърифати хухухй» эълон гардидани соли 2024) (24-уми декабри соли 2024) 
// Зери назари номзади илмхои хукукшиносй, дотсент Саидзода И.К- - 
Душанбе: Мехрод-граф, 2024. - С. 132-138.

[21-М]. Рахимов, Д.К- Нахши шартномаи идораи бино ва иншоот дар 
рушди ихтисоди миллй [Матн] / Д.К- Рахимов // «Механизмхои муосири 
идоракунии давлатй дар шароити номуайянй: назария, амалия, 
методология ва дурнамои рушд»: маводдхои конференсияи думхуриявии 
илмй-назариявй (26-уми декабри соли 2024) // Зери тахрири номзади 
илмхои илхмхои ихтисодй, дотсент Одиназода Ф.Д. ва номзади илмхои 
илхмхои ихтисодй, дотсент Бобозода А.О. - Душанбе, 2024. - С. 383-390.

[22-М]. Рахимов, Д.К- Вазъи хухухии тарафхои шартномаи идораи 
бино ва иншоот [Матн] / Д.К- Рахимов // Конференсияи думхуриявии илмй- 
амалй дар мавзуи «Масъалахои мубрами хухухи интихоботй ва низоми 
интихобот дар Думхурии Тодикистон»: маводди конференсияи 
думхуриявии илмй-амалй (21-уми феврали соли 2025, ш. Душанбе) // Зери
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тахрири номзади илмхои хукукшиноси, дотсент Саъдиев И.З. - Душанбе: 
2025. - С. 278-282.

[23-М]4 Рахимзода, Д.К- Пайдоиши баъзе аз унсурхои идораи бино ва 
иншоот дар давлатхои ахди дадим ва давлатдории тодикон [Матн] / Д.К- 
Рахимзода // Мадаллаи масъалахои мубрами хукукшиносии муосир. - 2025. 
-№4. (8).-С. 67-79.

Теъдоди маводи чопшуда ба банди 35 Тартиби додани дарададои 
илмй, ди бо Ь^арори Хукумати Думдурии Тодидистон аз 30 июни соли 2021, 
№0267 (бо тагйиру иловадо аз 26 июли соли 2023, №295) тасдид, шудааст, 
мувофид, мебошад.

Мутобидати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи Комиссияи 
олии аттестатсионии назди Президенти Думдурии Тодидистон. 
Диссертатсияи Радимзода Диловар К°сим дар мавзуи «Танзими дудудии 
шартномаи идораи бино ва иншоот тибди донунгузории Думдурии 
Тодикистон» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои дудудшиносй 
аз руйи ихтисоси 5.5.3. Хукуки маданй; худу ди содибкорй; хукуки оилавй; 
хукуки байналмилалии хусусй ба талаботи банди 31 ва 33 Тартиби додани 
дарадахои илмй, ки бо Карори Хукумати Думхурии Тодикистон аз 30 июни 
соли 2021, №0267 (бо тагйиру иловахо аз 26 июли соли 2023, №295) тасдик, 
шудааст мувофидат дорад.

Диссертатсия аз дониби муаллиф мустадилона навишта шуда, дорой 
мазмун ва мантиди ягонаи дохилй мебошад. Инчунин, тарзи навишт, 
масъалагузорй ва услуби тахдидоти илмй сахми шахсии муаллифи 
диссертатсияро нишон медихад.

Автореферат фишурдаи диссертатсия буда, ба талаботи Тартиби 
додани дарадахои илмй, ки ба дарори Хукумати Думхурии Тодидистон аз 
30 июни соли 2021, №267 тасдид шудааст давобгу мебошад.

Дар баробари ин, дар диссертатсия баъзе масъалахои бахснок ва 
норавшан низ ба назар мерасанд, аз думла:

1. Муаллиф дар нуктаи ядуми ба химоя пешниходшаванда пайдоиш ва 
инкишоти падидаи идораи бино ва иншоотро ба ду давраи зерин дудо 
намудааст: 1) давраи Шуравй; ' 2) давраи Истидлоли давлатии ЦТ. 
Пешниходи муаллиф дар ин дисмат бахснок ба назар мерасад. Зеро 
муаллиф ба масъалаи таърихи ташаккул ва инкишофи падидаи идораи 
бино ва иншоот ба даврахои дадим таваддух накардааст. Хуб мешуд, ки 
муаллиф хангоми химоя ба таври мухтасар дойр ба таснифи даврабандии 
мазкур мавдеи худромуайян менамуд.

2. Дар робита ба бадайдгирии давлатии шартномаи идораи бино ва 
иншоот муаллиф ба чунин андеша аст, ки «дар донунгузории умумй ва 
махсуси маданй дойр ба масъалахои бадайдгирии давлатй ва ё бадайдгирии 
давлатии хукуд, махдудияти (гаронии) хукуд дар шартномаи идораи бино 
ва иншоот мударраротхо дой доранд, вале дар ин самт баъзе аз мушкилот 
ба назар мерасанд» (сах- 143). Муаллиф айнан кадом мушкилотхои 
мавдудаи бадайдгирии давлатии шартномаи мазкурро дар назар дорад 
норавшан. Дар робита ба ин масъала муаллифро зарур аст, ки хангоми 
химояи ошкоро ба таври муфассал назари худро баён намояд.
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3. Дар хулосаи хаждахум муаллиф зикр менамояд, ки «ухдадорихои 
муштараки идорадех ва идорагир: 1. Идорадех ва идорагир ухдадоранд, ки 
хангоми пеш аз бастани шартномаи ичораи бино ё иншоот андозаи пули 
идора муайян кунанд; 2. Идорадех ва идорагир ухдадор хастанд, ки пеш аз 
имзои санади интикол бино ё иншоотро инвентаризатсия кунад ва 
хамдигарро бо санад шинос намоянд». Доираи ухдадорихои муштараки 
идорадех ва идорагир ба назари мо васеътар ба назар мерасад. Вобаста ба 
ин, мавкеи муаллиф бахснок буда, такмилталаб мебошад.

Мулохизахои дар боло зикршуда, аз лихози илмй мубохисавй буда, ба 
пуррагй ва сифатнокии диссертатсия таъсири манфй нарасонида, 
тахкикоти диссертатсионй аз дихати илмию амалй андомёфта ва сазовори 
бахои баланд мебошад.

Дар мадмуъ, диссертатсияи Рахимзода Диловар Косим дар мавзуи 
«Танзими хукукии шартномаи идораи бино ва иншоот тибки конунгузории 
Думхурии Тодикистон» пешниход гардидааст, дар сатхи баланди илмй ба 
андом расида, ба талаботи бандхои 31, 33, 34 ва 35 Тартиби до дани 
дарадахои илмй, ки бо Карори ^укумати Думхурии Тодикистон аз 30-юми 
июни соли 2021, №267 (бо тагйиру иловахо аз 26-уми июли соли 2023, 
№295) тасдик шудааст, мутобикат буда, муаллифи он сазовор барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 
5.5.3. Кукуки маданй; хукукй сохибкорй; хукукй оилавй; хукукй 
байналмилалии хусусй мебошад.

Мукарризи расмй:
муовини сардори раёсати хукукй
Дастгохи Мадлиси намояндагони 
Мадлиси Олии Думхурии Тодикистон, 
номзади илмхои хукукшиносй, дотсент

Сурота: Думхурии Тодикистон,
ш. Душанбе, к. С.Абдуллоев, х.'9/lO.
Тел.: (+992) 900-12-00-5 5.
E-mail: mansoorovshj@mail.ru

Имзоро тасдик менамоям:
Мудири шуъбаи^адрхо ва

Сафарзода 
Файзали Сафар

коргузории махсуси Дастгохи Мадлиси 
намояндагони Мадлиси Олии ДТ

соли 2026«»

Сурота: 734025, Думхурии Тодикистон 
ш. Душанбе, хиёбони Рудакй 42.

Тел.: (+992 3 7) 221-3 3-07.
E-mail: kadr.parlament.@mail.ru
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